
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1340 DEL 30/06/2025

OGGETTO: “LAVORI DI ABBATTIMENTO E RICOSTRUZIONE DELL’ISTITUTO TECNICO  
PER GEOMETRI  “ G. GALILEI” DI BENEVENTO ”. AFFIDAMENTO 
INCARICO DIREZIONE LAVORI ALL’ ING. PAOLA BORRELLI FUNZIONARIO  
DELL’ ENTE.-

CIG: 85658001C7 CUP: I88E18000190002

IL DIRIGENTE AD INTERIM

  
               PREMESSO  CHE :

 La Regione Campania ha disposto con Decreto Dirigenziale n° 620 del 04/06/2018, l’avvio della 
programmazione regionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018/2020, approvando con il 
medesimo atto, l’Avviso Pubblico, predisposto dalla Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro 
e Politiche Giovanili, finalizzato alla compilazione, nel rispetto degli indirizzi e dei criteri fissati con il 
Decreto Interministeriale del 03/01/2018 n° 47 e con D.G.R.C. n° 259 del 02/05/2018, del piano 
Triennale di Edilizia Scolastica 2018-2020, denominato PTES 2018-2020, per l’individuazione del 
fabbisogno regionale degli interventi necessari a garantire la fruizione sicura e attrattiva del patrimonio 
immobiliare scolastico di proprietà degli Enti Locali;

 Con deliberazione del Presidente della Provincia n° 275 del 04/07/2018 è stato approvato, in linea 
tecnica, il progetto definitivo dell’intervento denominato “Lavori di abbattimento e ricostruzione 
dell’Istituto Tecnico per Geom. “G. Galilei” di Benevento” per un importo complessivo di 
€.6.474.869,09;

 Con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 42 del 30/06/2020 l’intervento è stato ammesso a 
finanziamento per un importo complessivo di € 6.474.869,09;

 con Determinazione Dirigenziale n° 2682 del 22.12.2020 è stata indetta gara d’appalto telematica 
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 per l'affidamento della 
Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 
“Lavori di abbattimento e ricostruzione dell’Istituto Tecnico per Geometri G. Galilei di Benevento” sulla 
base del progetto definitivo, per un importo, a base di gara, di €. 5.140.862,57, oneri di legge e IVA 
esclusi;

 con successiva determinazione dirigenziale n° 50 del 15/01/2021, per le motivazioni nella stessa 
riportate, è stato rettificato il quadro economico di spesa ed il disciplinare di gara, per un importo a base 
di gara di €. 5.132.621,14, oneri di Legge ed IVA esclusi;

             CONSIDERATO  CHE : 



2

 con determinazione dirigenziale n. 2097 del 08/11/2021 detti lavori sono stati aggiudicati al Consorzio 
A.I.C.O. – aziende innovative costruzioni – consorzio stabile – s.c. a r.l., in sigla A.I.C.O. Consorzio 
Stabile s.c a r.l., con sede legale in Roma, alla via Lucrezio Caro n. 63 (p. iva 14194131000), per 
l’importo, al netto del ribasso del 6,965%, di €. 4.788.379,36 (di cui €. 4.659.877,84 per lavori ed €. 
128.501,52 per spese progettazione esecutiva e CSP), oltre oneri di legge ed IVA, 

 con Determinazione Dirigenziale n° 1408 del 11.07.2023 è stato approvato il quadro tecnico economico 
rimodulato per l’importo complessivo di €. 6.474.869,09, 

 la Regione Campania, ha comunicato per le vie brevi la necessità di una rimodulazione del suddetto 
quadro economico di spesa al fine di adeguarsi alla normativa vigente;

 con determinazione dirigenziale n° 1055 del 27/05/2024 è stato approvato il  quadro tecnico economico 
di spesa rettificato, dell’importo complessivo di €. 6.474.869,09 di cui €. 4.659.877,84  per lavori, al 
netto del ribasso del 6,965% (di cui €. 190.169,02 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), 
oltre €. 128.501,52 per compenso progettazione esecutiva (al netto del ribasso) per complessivi €. 
4.788.379,36 ed €. 1.686.489,72 per somme a disposizione dell’amministrazione;       

 in data 09/02/2024 è stato sottoscritto con il Consorzio A.I.C.O. s.c.a. r.l. il contratto di appalto rep. n. 
2895 dell’importo di €. 4.788.379,36, IVA e oneri di legge esclusi, di cui €. 4.659.877,84 per lavori ( €. 
4.469.708,82 per lavori al netto del ribasso di gara del 6,965% ed €. 190.169,02 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso di gara) ed €. 128.501,52 per spese di progettazione esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, al netto del ribasso di gara del 6,965%;

 con  nota assunta al prot. n° 19625 del 05/08/2024 la HUB Engineering Consorzio Stabile Societa’ 
Consortile Srl, ha trasmesso il progetto esecutivo dell’intervento di cui in oggetto.

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE :

 per la esecuzione dei lavori in oggetto  si rende necessario procedere alla nomina della direzione dei 
lavori, direttore operativo nonché del  coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

 con nota prot. n° 6426 del 07/03/2025, si è provveduto ad effettuare ricognizione interna all’Ente, per 
verificare la disponibilità  da parte dei professionisti interni, in possesso di specifica e documentata 
preparazione a svolgere il precitato incarico;

 con nota mail in data 11/03/2025, l’ing. Paola Borrelli,  in servizio presso il Settore “Ambiente” di 
questo Ente, ha comunicato la propria disponibilità ad espletare l’incarico di Direttore dei Lavori e  
Coordinatore per la Sicurezza in fase esecutiva, 

 l’art. 114 c. 4 del nuovo Codice dei contratti approvato con D.Lgs. 36/2023 e ss. mm. ii. contempla lo 
svolgimento contemporaneo dell’incarico di D.L. e Coord. della sicurezza in fase di esecuzione da parte 
dello stesso professionista , solo in caso di contratti di importo non superiore a 1 milione di euro e 
comunque in assenza di lavori complessi e di rischi di interferenze; 

  nel caso in specie, trattasi di lavori complessi, di importo superiore a 1 milione di euro , pertanto, come 
confermato dal parere del Servizio Supporto Giuridico del MIT -  codice id. n. 2459 del 17/04/2024 //.. 
vi è l’obbligo (e non una mera facoltà) di nominare il Coordinatore per la Sicurezza in fase esecutiva, diverso dal 
Direttore dei Lavori…// ;

 da quanto innanzi, con nota prot. 8852 del 03/04/2025, è stata invitata l’ing. Borrelli, a specificare la 
disponibilità per uno solo dei suddetti incarichi tra i due prospettati;

 con nota mail in data 10/04/2025, l’ing. Borrelli, ha comunicato la disponibilità ad espletare l’incarico di 
Direzione Lavori, inviando con successiva  nota, mail in data 12/05/2025, come da richiesta, l’ 
autorizzazione all’espletamento dell’incarico in parola, da parte del Dirigente del Settore di 
appartenenza , è del Responsabile del Servizio , con allegato curriculum vitae



3

RITENUTO da quanto innanzi esposto, dover procedere in merito e in particolare all’affidamento 
dell’incarico di Direzione Lavori, inerenti l’intervento in oggetto “ lavori di abbattimento e 
ricostruzione dell’Istituto Tecnico per Geom. “G. Galilei” di Benevento” all’ing. Paola Borrelli,  in 
servizio presso il Settore “Ambiente” di questo Ente, dotata di specifica è documentata professionalità 
come si evince dal relativo curriculum vitae.

DATO ATTO che il compenso spettante rientra nella ripartizione incentivante prevista dall’art. 45 del   
D.Lgs. n. 36/2023  e ss. mm. ii.

     VISTE  le Deliberazioni del Consiglio Provinciale  :

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 
n.267);

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

- Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione 
per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 
18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 
2024. Approvazione definitiva”;

     VISTE le Deliberazioni Presidenziali :

- n. 94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

- n. 122 del 09/05/2023 con la quale si rinvia al 01/07/2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

- n. 33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai sensi 
dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;

- n. 115 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
2024-2026;

- n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

- n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis 
del D. Lgs. n. 118/2011”;

- n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 
2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 
118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del 
D.Lgs. n. 267/2000”;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.



4

    RICHIAMATI :

 il Decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 
nominato Dirigente ad interim del Settore Edilizia Pubblica, Scolastica e Manutenzioni;

 la Determinazione Dirigenziale n°1481 del 18/07/2024 con la quale l’ing. Matteo Iannotti è stato 
nominato Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A

     Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
:

 di affidare all’ing. Paola Borrelli, funzionario dell’Ente, in servizio presso il Settore “Ambiente”, 
l’incarico di Direzione dei lavori dell’intervento in oggetto “ lavori di abbattimento e ricostruzione 
dell’Istituto Tecnico per Geom. “G. Galilei” di Benevento”;

 di dare atto che il compenso spettante, rientra nella ripartizione incentivante prevista    dall’art. 45 del  
D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. presente alla voce b.2.8) del quadro economico di spesa approvato con 
determinazione dirigenziale n. 1055 del 27/5/2024;

 di dare atto altresì che la spesa risulta impegnata al Cap. 11801, imp. 646/2025 ;
 di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
 di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267);

 di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

 di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

 di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza;

 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 di dare mandato al Dirigente del Settore per gli adempimenti consequenziali.

Il RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)



5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


